

KURJER WARSZAWSKI.

D. 17. Października. — Rok 1842.
Poniedziałek.

№ 275.

Jutro, Ś. Łukasz.

Wczoraj o godzinie 10tej przed południem, na pokoiach pałacu *Łazienkowskiego*, byli przedstawieni Jego Cesarzewiczowskiej Wysokości Wielkiemu Xięciu MICHAŁOWI, wyższe Duchowieństwo, Osoby znakomite 4ch pierwszych klas Wojskowe i Cywilne, tudzież Konsulowie zagraniczni. W Soborze katedralnym NN. TRÓJCY, J. C. W. WIELKI XIAŻĘ znajdował się na Nabożeństwie celebrowanem przez Najpr: Arcybiskupa. Następnie W. XIAŻĘ odwiedził Instytut *Alexandryński*, badał o wszelkie szczegóły, a Wychowanki tego Instytutu śpiewały Hymn »BOŻE CESARZA zachowaj.« O godz: 5tej w pałacu Łazienkowskim był świetny obiad na 120 Osób. Muzyka wojskowa wykonywała dzieła wyborowe. Wieczorem J. C. W. raczył znajdować się na widowisku w Wielkim Teatrze.

Wczoraj w Kościele XX. *Augustjanów* w czasie Summy, Artysty i Amatorowie wykonali Mszę kom: *Hana*, Graduale *Elsnera*, Ofertorium *Djabellego*. W kościele XX. *Karmelitów* na Krak.: Przedm., w czasie Summy, Mszę *Hajdena*. W kościele XX. *Piitarów* Mszę *Böhma*, Graduale *Józ: Krogulskiego*, a na *Benedictus* Hymn *Lahnera*. — Niektóre dzieła gospodarskie wydane nakładem Księgarni Aug: Em: *Gliksberga* przy ulicy Miodowej pod filarami: Wyrabianie cukru z buraków sposobem domowym podług rękopismu przez Hr: *Tad: Mostowskiego* nadesłanego. Wydanie 2gie przerobione i pomnożone rozprawą: o małej fabrykacji cukru, napisaną przez Anto: *Podolskiego*, praktycznego patentowanego Fabrykanta we Francji, w skutek ogłoszonego konkursu przez Hr: *Raczyńskiego*, uwieńczoną medalem złotym. Z dodaniem o uprawie buraków podług najnowszych sposobów przez J. N. *Kurowskiego*; tom in 12^o, z rycinami, r. s. I k. 50 (zł. 10). Jako dodatek niezbędny do powyższego dzieła, jest: Wyrabianie cukru z buraków podług nowej metody P. *Dombala*, wydającej 10¹/₄ na sto, pięknego białego

krystalizowanego cukru; z francuz: przełożył *Kurowski*, cena k. 30 (zł. 2). Złote rano, albo produkcja i zużycie wełny merynosów, pod względem gospodarskim, kupieckim i statystycznym, przez J. G. *Elsnera*; tłumaczył *Barthel de Weidenthal*, in 8vo, cena rubel srebrem 1 kop: 35 (zł. 9). — Przy ulicy *Mazowieckiej* na rogu pięknego placu przed Kościołem *Ewangelickim*, wznosi się kamienica dopełniająca zabudowanie otaczające dom *Czerwonym Pałacem* zwany. W tymże pałacu mieszkał w r. 1777 Poseł od Sułtana *Tureckiego*. — Wyszedt Nr 18ty *Jutrzenki* i zawiera: Rzut oka na współczesny kierunek literatury rosyjskiej (po polsku); Śpiewacy w Polsce i na Rosi, przez *Wojcickiego* (po rosyjsku). W Bibliografji: Piosnki Ludu Wielkopolskiego; Zebra: *Lipiński* (po rosyjsku), i *Verfassung und Rechtszustand der Dalmatinischen Küstenstädte, von Reutz*, (po polsku). — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono na restaurację Instytutu Szpitala Starców Śgo DUCHA i N. *MARJI P.*, od *Michała Krzyżanowskiego* zł. 100. — Wczoraj iako w dzień Śgo *GAWŁA*, siejby w polach zapewne zakończone zostały. Stare przysłowie niesie: *Urbanow owies, Gawłowe żytko; Kata warte wszystko*. Gdy w wielu miejscach zdołano zasieć dobrze, da BÓG zapewne doczekać się w roku przyszłym dobrego wrodzaju. Zawsze to lepiej kiedy obfitość ziarna wielka, bo choć pieniądz czasem nie dopisze, głodu jednak obawy nie ma. Od dni parę czas poprawił się nieco, może też i babie lato za tem choć późno zawita, czekamy na to iak na lato, iak mówi przysłowie. — Mam zaszczyt zawiadomić Szano: Publiczność, iż przeniósłem mieszkanie moje z pod Nru 167 do Hotelu *Dre: deńskiego* przy uli: *Długiej* pod Nr 32, gdzie podejmuję się uskuteczniać wszelkie operacje tak co do wyjmowania Zębów i Pięków, iakoteż zaradzenia cierpieniom zębów. Wyrabiam oraz z *Masy pół: Emaljowej paryzkiej i londyńskiej* pięknego doboru Zęby, które co do koloru i trwałości, w

niczem naturalnym nie ustępują. Również czyszcze zęby, dorabiam także sztuczne podniebienia, i wszystko, co tylko tyczy się sztuki dentystrycznej. Nadto zwracam szczególnie uwagę Sz: Publiczności, iż pozabawiam ust przykrego odoru na zawsze w bardzo krótkim czasie. B. *Plonsker*, Dentysta uprzywił: — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołana po *Paziach Xcia Wandom JPanna Wendt* 3-kroć. W Rozmaitości po *Sydons JPani Halpert* i *JP. Karasiński*; po *Tego mi trzeba JP. Jasiński*.

Anglja. — *Xię indyjski Dwarhanat Tagore*, który zwiadał Anglję i Szkocję i niedawno otrzymał prawo Obywatelstwa w *Edynburgu*, miał w tych dniach pożegnawcze posłuchanie u Królowej i Xcia *Alberta*, którzy mu darowali swoje portrety. *Xię* wraca przez *Paryż* do *Kalkuty*, i niezadługo ma znów przybyć do Anglii. — *Arcy-Xię Fryderyk Austrjachi* zwiadał Szpital w *Grenwich* (*Grinwicz*), gdzie został powitany przez tamecznego Gubernatora Admirała *Stopford*, pod którego naczelnictwem służył w *Syrji*. Następnie w towarzystwie Xcia *Esterhazy* odwiedził Pana *Rob: Peel* (*Pil*). *Arcy-Xię* dopiero w *Listopadzie* opuści Anglję. — Wznawia się pogłoska o bliskim zawarciu nowego traktatu handlowego z *Hiszpanją* — Z okoliczności rozlicznych rozpraw o handlu niewolnikami, dzienniki przytoczyły pismo Lorda *Ponsonby* do Lorda *Palmerstona* z r. 1840, wykazujące iak ważną rolę niewolnicy grają w *Tureji*, gdzie nawet *Matżonki Sultana* wybierane są z niewolnic, a najznakomitsi urzędnicy także z niewolników pochodzą. Lord *Ponsonby* radził wówczas, aby *Mocarstwa* starały się znieść ten zwyczaj w *Tureji*.

Francja. — *P. Guizot* (*Gizo*) podpisał inż zmiany w liście Konsulów; między innymi *P. Ratti Menton* (*Mantą*) były *Konsul Damaszk*, mianowany *Konsulem* w *Kantonie*, miejscu teraz bardzo ważnem z powodu zatargów między *Anglikami* a *Chinami*. — Nowo mianowany *Minister* pełnomocny w *Wassyngtonie* Pan *Pageot* (*Pażeo*) 6go b. m. miał pożegnawcze posłuchanie u Króla. — Rząd ogłosił nowy raport *Jenerała Bugeaud* (*Biuzo*) da-

towny z *Algieru* 30go z. m.: *Gubernator* *Jlly* tegoż dnia wyruszył na wschód z korpusem 3500 ludzi. Wiadomości o *Jenerale Changarnier* (*Siangarnje*), są zaspokajające. *Pokoleniom*, które go tak żywo atakowały 19go i 20go z. m., zabrał znaczne łupy w własnych ich posiadłościach, i 28go z. m. bez oporu wrócił do *Miljany*. — *Posel* ang: *Lord Cowley* (*Kaulej*) 5go b. m. wyjechał z *Paryża* na pogrzeb swojego brata *Margra: Wellesley*. — *Xię Joinville* (*Żuëwil*) 7go b. m. udał się do *Brestu*, aby objąć dowództwo nad fregatą *Belle Poule* (*Bel Pul*), — W *Lugdunie* aresztowano kilku robotników, którzy usiłowali kolegów swoich zmusić do zaniechania pracy w fabrykach. — *Biskup Algieru X. Dupuch*, 3go b. m. wyjechał do *Pawji* dla przewiezienia relikwji *S. AUGUSTYNA* do *Afryki*. — 7go b. m. głoszono w *Paryżu*, iż *Królowa* i *Xżniczka Adelajda*, zachorowały. — *Bankier Benjamin Delessert* (*Deleser*) ma być miauowany *Parlem*. — Rząd francuzki zażądał od *madryckiego*, aby dano dymisję *Jenerałowi Zurbaro*, ale *Espartero* miał udzielić odpowiedzi odmowną. — 3go b. m. pękł kocioł statku parowego *Montereau* (*Mątero*) w chwili gdy rozpoczął żeglugę z *Paryża* do *S. Kluz*; szczęściem nikt nie został uszkodzony. — Usiłowania *Hrabiego S. Aulaire* (*S. Oler*) w *Londynie* o wyjednanie zmian w traktacie względem wzajemnego rewidowania statków, nie znajdują pomyslnego skutku. — 1go b. m. sławny zegar na wieży *Strasburgskiej*, znów zaczął bić godziny po długim spoczynku od r. 1785. Pan *Szwilke* naprawił go za 30,000 fr.

Hiszpanja. — Podług wiadomości z *Gibraltaru*, *Cesarz Marokański* dał *Komodorowi* amerykańskiemu *Morgan* żądane zadosyć uczynienie, i udzielił dymisję *Wice Gubernatorowi Tangeru*. Około *Gibraltaru* z nadzwyczajnym pośpiechem naprawiają tameczne prace warowne. — Z *prowinccji Katalonji* i *Młagi* ciągle dochodzą wiadomości o rozbojach.

Hollandja. — 8go b. m. odbył się w *Hadze* obrzęd zaślubin *Xżniczki Zoffi* z *Wielkim Xciem* *Następcą Sasko-Wajmarskim*. Z tego powodu rozdano kilka orderów i awanse. Między inne-

mi Xie Bernard Sasko-Wajmarski otrzymał wielki Krzyż wojskowego orderu *Wilhelma*.

Iadje wschod. — Według wiadomości z *Bombaj* z dnia 27go Sierp., nie ma jeszcze nic pewnego względem polityki angielskiej co do odwrotu z *Afganistanu*. Zdaie się jednak, że Lord *Ellenborough* (Hlenbora) cofnął swój istotnie wydany rozkaz co do odwrotu. Jednakże w r. b. podobno trudno będzie ukończyć wyprawę do *Kabulu* z powodu zbliżenia się zimy i niedostatku zapasów. — Pod *Firozpurem* zgromadzono wprawdzie znaczny korpus około 50,000 ludzi pod dowództwem Jenerała *Nichols*, mniemają wszakże, iż korpus ten przeznaczony jest do utrzymania wpływu Anglików w *Lahorze*, gdzie spory o następstwo tronu jeszcze nie są rozstrzygnięte. — Jeńcy angielscy doznawają jeszcze uprzejmości u *Akbara* Chana, tenże zaproponował wymianę jeńców, ale zagroził że pojmane Damy uprowadzi do *Chiwy* lub *Tartarji*, jeśli Anglicy ruszą naprzód. — Niespokojności w *Bundelkundzie* są uśmierzone. — W wielu miejscach Indji grasie *cholera*. — W *Lahorze* znowu zasęły rozruchy: Matka *Nao Nehalu* Singa została otruta, a panujący *Szyr* Sing poróżnił się z *Dianem* Singiem pierwszym Ministrem zmarłego *Rundszyta* Singa. — Szach *Perski* ma zostawać w układach z Szachem *Kamramem* w *Heracie*, względem udzielenia temuż pomocy przeciw Anglikom. — 18go Maia Anglicy zdobyli w *Chinach* miasto *Czapoo*; załoga 10,000 Chińczyków tylko słaby stawiała opór.

Turcja. — Statek parowy *Nil* wiozący podarunki dla Króla *Francuzów* od Wice-Króla *Egiptu*, odpłynął z *Alexandrji* 21go z. m. *Ibrahim* Basza przybył do tegoż miasta i miewał kilkakrotne narady ze swoim Ojcem. Flotta egipska krąży jeszcze za portem *alexandryńskim*. *Sami* Basza który przywiózł dla Wice-Króla godność Wielkiego Wezyra, odpłynął znowu do *Stambułu* z podziękowaniem Sultanowi. — Od czasu oddalenia się floty francuz; z *Bejrutu*, Turcy znowu prześladowią *Chrześcjan*. — W *Semlinie* miano aresztować 3ch *Serwów*, którzy byli przysłani od *Wuczycza* aby przekupić Kamerdynera *Xcia*

Michała, i zadać temuż truciznę. W *Stambule* mniemają, iż Porta zachowuje względem *Serwji* taką politykę jak *Syrji*. — *Sami* Basza ma prosić o rękę Siostry Sultana dla Syna Wice-Króla *Egiptu*. *Mehmed Ali* prosił także dla swojego Syna o baszostwo *Saidy*, a Porta zdaie się być skłonna tej prośbie zadosyć uczynić.

Rozmaitości. — Artysta sławny *Śpiewak Lablache* (*Lablasz*) zachorował na zapalenie płuc. — Tokarz w *Nottingham* kupił w tych dniach korzeń drzewa, aby zrobić z niego tabakiery. Zaczynając go obrabiać, z zadziwieniem spostrzegł w drzewie coś nakształt rysów człowieczych. Za zupełnem wypolerowaniem wystąpiło kompletne popiersie *Napoleona* z natury z drzewa wyrosłe. Tokarz zrobił z korzenia tabakiere i przechował je jako osobliwość. — Wzeszłym tygodniu w *Parryżu* przy ulicy *Montholon* kochanek z zazdrości z rzucił swoją kochankę z 3go piętra. — Ostatnia walka byków w *Bibao* (opowiada *Dziennikarz hiszpański*) będzie pamiętną do końca wieku; 25 koni padła ofiarą, a 38 byków udowodniło waleczność swojego rodu. Nawet sławny, nieporównany *Montes* najpierwszy z żyjących *torreadorów*, został na wysokość człowieka rzucony w górę przez rozszuszonego byka; twarze 15,000 widzów, które dotychczas pały ciekawością i zadowoleniem, zbladły na widok niebezpieczeństwa swojego ulubieńca, lecz *Montes* podniósł się ze zwykłą sobie gracją i zwałczył zwierzę. — W tych dniach wieczorem 3ch *Slusarczyków* przechodziło przez most w *Dreźnie* paląc sigara. Gdy zaś z powodu częstych pożarów palenie faiek i sigar na ulicy zostało i w niektórych miastach niemieckich surowo zakazane, przeto warta chciała *Slusarczyków* aresztować. Ci zaś czy to w uniesieniu pijaństwa, czy też z dziecinnej chęci pomsty usiłowali żołnierza wrzucić do *Elby*. Niestety już został porwany na galerję mostu, lecz uchwyciwszy się palcem halsztucha jednego z przeciwników, trzymał go tak długo, aż nadszedł patrol. Dwaj z hultajskiej trójki uciekli, trzeciego zaś aresztowano, lecz tenże wydał swoich koleżków, i wszyscy trzej oczekują teraz kary.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Wołkońska Marja Xżna z Rzymu; Bochyński Tadeusz Dz: z Rudy; Kowalski Luc: Dz: z Stoków; Sipowski Jan Nepom: Dz: z Brochowiec; Rudzki Jan Dz: z Słask; Puchata Kalixt Dz: z Zaborówka; Kowalski Jan Dz: z Kik; Sokołowski Onuf: Oby: z Sokołów; Kaczyński Ant: Oby: z Wyciszki; Michałowski Kar: Oby: z Błonia; Jan Puchata Cywiński Oby wateł z Kalisza.

DOMIESIENIA.

W Dobrach Wilanów, są do wydzierżawienia dwie CEGIELNIE, w dobry materiał obfitujące, w bliskości szose położone, z budowlami kompletnymi, tak mieszkalnemi jak i do wyrabiania i palenia cegły potrzebnymi; ktoby sobie życzył wziąć takowe w dzierżawę poiedynczo, lub razem, zechce się zgłosić do Wilanowa, gdzie bliższą informacją o warunkach dzierżawy powziąć będzie mógł.

W dniu 1/10 Paździer: r. b. o godz: 10ej z rana, kontynnowana będzie dalsza sprzedaż rozmaitych nowych MEBLI, tak mahoniowych jako też iesionowych, w domu przy ulicy Leszno pod Nr 731 położonym, do pozostałości niegdę Fryderyka Ludwika dwóch imion Jeronim należących. A. Sikorski, Reient.



KONI kasztanowatych młodych, mierzynów dwa, Chomonty ruskie, Siodło i Munsztuk, Bryczka i Wóz ieszcze nieokute, dla wyjazdu, są do sprzedania pod Nr 673 li: B. przy ulicy Leszno. Wiadomość u Jana Służącego, na dole wchodząc na lewo.

Sąd Policji Popraw: Obwodu Warsz: Wydz: Igo. Obwieszcza, iż przy ulicy Dzielnej w Domu Badań Sądowych, odbędzie się dnia 1/10 b. m. i r. we Środe, przez publiczną Licytacją sprzedaż wszelkich narzędzi Słusarskich wraz z Kowadłem i Miecchem, nadto różnych efektów mianowicie do ubioru służących.

Prezydujący Assessor, Helocł.



W domu pod Nr 1286 przy ulicy Rozbrat, na przeciw Młynu Parowego, jest KOCZ z fordekiem i walizą, do sprzedania za 50 dukatów; w tymże domu są MIESZKANIA na sztem piątrze i parterze, z Stajnią i Wozownią.



W nocy z dnia 15 na 16 b. m. powracającemu Fornałowi, oderżnięto i skradziono na drodze do Ohtarzewa przy Karczynie Mory, 2 KONIE wałachy, mające po lat 7, bułane, bez odmiany, z Chomentami; ktoby takowe dostrzegł, proszony jest, aby ich przyaresztował i dał znać w Warszawie pod Nr 1302, lub we wsi Domaniew do Ekonomia obok Moszny, oprócz wdzięczności, przyrzeka się przyzwoita nagroda.

ZŁ: 100 NAGRODY. W dniu 15 b. m. i r. idąc ulicą, Franciszkańską, Nalewki i Gęsią, zgubiono BRO-

SZĘ dyamentową; łaskawy Znalazca, raczy oddać przy ulicy Franciszkańskiej pod Nr 1809 lit: A, do Alexandra Rozen, lub do Sklepuiego na Krasińskim placu.



13go b. m. zginał WYŻELEK, mający miesiąc 5, cały orzechowy, z 2ma łatkami symetrycznie położonemi, jedna pod gardłem na kształt 3ch iabłek, a 2ga niżej na samej piersi; uprasza się łaskawego Znalazcę o odprowadzenie go pod Nr 1368 przy ulicy Szkolnej, gdzie prócz wdzięczności, otrzyma przyzwoitą nagrodę.



Onegdaj zabłąkał się Piesek z rodzaju WYZEŁÓW, w okolicy Żelaznej Bramy; miał pyszczek podpalany i kasztanowate plamy po sobie. Kto ma o nim wiadomość, niech raczy zgłosić się do domu Włodarskich, a otrzyma Rubla nagrody.

Dziś rano ciepła stopni 6. Wczoraj, w południe 6.

TEATR WIELKI. Jutro, 31 raz *Hortensja* 36ty raz *Sylfida*. Teatr cały będzie oświetlony. (Dziś w Rozmaitości, zamiast *Wtóbcegi*, będzie 7my raz *Wieśniak* i *Aktorka*; reszta jak ogłoszono).

Podpisany ma honor zawiadomić Szanowną Publiczność, iż znany w Warszawie Antoni Libchard, dziś wykona po raz pierwszy rolę Gościnną w Rajtszuli; w czasie czego przedstawi przez siebie dobrze obuczonego Konia. Alex: *Guerra*, Byr: *Sztuc*; *Jedźców*.

Dziś w Pałacu Pacy JP. *Krsek*, popisywać się będzie w Gwizdaniu, przy towarzyszeniu Gitar.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej, na przeciw domu W. Stejnkellera, JPan *Rajczak* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu W. Grabowskiego przy ulicy Miodowej Nr 495, grać i śpiewać będą Panny *Saeger*, nowo przybyłe z zagranicy.

Dziś w nowo założonej Kawiarni w domu Boka, przy ulicy Nowo-Senatorskiej, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie; między innymi po raz pierwszy wykona solo na Szarypcach Polonez Majzedera.

Dziś wieczorem w Kawiarni w Pałacu zwanym Pacy, przy ulicy Miodowej, ośmiu dobranych Artystów pod dyrekcją J. *Waghalter* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Zabajew, w domu Dorantowicza, Panny *Went* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w domu przechodnim zwanym B. slera przy ulicy Krako. Przed: Nr 451, gdzie była Sala Licytacyjna, Panny *Prnajs* grać i śpiewać będą.

Jutro w nowo otworzonej RESTAURACJI, u Henryka Kuntzner przy ulicy Przejazd pod Lipką, familja *Went* pod czas Śniadania grać będzie.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Zając z czerwo: kapus; Kapłon, Połudwica z chczan: mask; Sztufada z karto; Mostek, Zrazy zawi; Nóżki cielę; Kotlety, Kuropatwy.